


















































64 ISSN 1677-7069 3 Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042600064

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 17/2017 publicado no D.O. de
11/05/2017 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Objeto: Prorroga a
vigência e efetua remanejamento financeiro entre rubricas. Leia-se :
Objeto: Prorroga a vigência; efetua remanejamento financeiro entre
rubricas e acresce o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

(SICON - 25/04/2018) 153063-15230-2018NE800530

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 027/2018 - PROCESSO Nº 23073.003590/2018-10,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: MIGUEL MONTEIRO DE SOUZA: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A
CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
3.121,76 (Três Mil, Cento e Vinte e Um Reais e Setenta e Seis
Centavos); PERÍODO - 12/04/2018 a 31/01/2019; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 25/2018; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, MIGUEL MONTEIRO DE SOUZA.
Nº 028/2018 - PROCESSO Nº 23073.034807/2017-44,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: LUANA APARECIDA SILVA GOMES:
Professor Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
4.241,05 (Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e Um Reais e Cinco
Centavos); PERÍODO - 18/04/2018 a 17/04/2019; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 11/2018; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, LUANA APARECIDA SILVA GOMES.
Nº 029/2018 - PROCESSO Nº 23073.003410/2018-91,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: ELIDA FABIANI MORAIS DE CRISTO
MIRANDA: Professor Substituto do Magistério Superior;
VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a
importância de R$ 4.241,05 (Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e
Um Reais e Cinco Centavos); PERÍODO - 18/04/2018 a
20/03/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital
nº 25/2018; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR
PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ELIDA FABIANI
MORAIS DE CRISTO MIRANDA.
Nº 030/2018 - PROCESSO Nº 23073.004573/2018-91,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: FELIPE ANDRÉ DA COSTA BRITO: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A
CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
4.241,05 (Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e Um Reais e Cinco
Centavos); PERÍODO - 18/04/2018 a 31/12/2018; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 25/2018; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, FELIPE ANDRÉ DA COSTA BRITO.
Nº 031/2018 - PROCESSO Nº 23073.009795/2017-10,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MERIVANIA ROCHA BARRETO: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
4.241,05 (Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e Um Reais e Cinco
Centavos); PERÍODO - 18/04/2018 a 31/01/2019; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 25/2018; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, MERIVANIA ROCHA BARRETO.

Nº 032/2018 - PROCESSO Nº 23073.003410/2018-91,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: JUSSIA CARVALHO DA SILVA VENTURA:
Professor Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
4.241,05 (Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e Um Reais e Cinco
Centavos); PERÍODO - 19/04/2018 a 31/03/2019; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 25/2018; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, JUSSIA CARVALHO DA SILVA VENTURA.
Nº 033/2018 - PROCESSO Nº 23073.034808/2017-99,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: RAIZA MORAIS RODRIGUES: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
3.552,08 (Três Mil, Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais e Oito
Centavos); PERÍODO - 20/04/2018 a 14/09/2018; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 11/2018; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, RAIZA MORAIS RODRIGUES.
Nº 034/2018 - PROCESSO Nº 23073.002583/2018-92,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: BRENA TAVARES BESSA: Professor Substituto
do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA a importância de R$ 3.121,76 (Três Mil,
Cento e Vinte e Um Reais e Setenta e Seis Centavos); PERÍODO
- 23/04/2018 a 22/04/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 25/2018; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, BRENA TAVARES BESSA.
Nº 035/2018 - PROCESSO Nº 23073.001833/2018-77,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: FERNANDO AUGUSTO RODRIGUES MELLO
JUNIOR: Professor Substituto do Magistério Superior;
VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.241,05 (Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e
Um Reais e Cinco Centavos); PERÍODO - 23/04/2018 a
22/04/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital
nº 25/2018; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR
PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, FERNANDO
AUGUSTO RODRIGUES MELLO JUNIOR.
Nº 036/2018 - PROCESSO Nº 23073.028269/2017-59,
CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: BENILDA MIRANDA VELOSO SILVA:
Professor Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
3.552,08 (Três Mil, Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais e Oito
Centavos); PERÍODO - 23/04/2018 a 22/04/2019; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 11/2018; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, BENILDA MIRANDA VELOSO SILVA.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 028054/2017. Partes: Governo do estado do Pará, por
intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, tecnologia e Educação
Profissional e Tecnológica (SECTET) e a Universidade Federal do
Pará (UFPA). Objeto: Guarda e uso temporário em projetos de
inclusão digital pela UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 16/04/2018 a 31/12/2021. Data da
Assinatura: 16/04/2018. Alex Bolonha Fiúza de Mello, pela Sectet e
Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 032506/2017. Partes: Universidade Federal do Pará
(UFPA); União, representada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações (MCTIC), através do Museu Paraense
Emílio Goeldi (MPEG) e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento
da Pesquisa (FADESP). Objeto: Acordo de Cooperação Técnica nº
02/2017 entre os partícipes com a finalidade de viabilizar a
manutenção física e lógica da infraestrutura da rede de fibras ópticas
nas cidades de Belém e Ananindeua, Estado do Pará, denominada
Rede MetroBel, permitindo de forma não onerosa, o transporte de
informações em alta velocidade das unidades do Museu Paraense
Emílio Goeldi, através de fibras ópticas, utilizando a Infraestrutura de
Rede Metrobel. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
Dec. nº 7.203/2010 e Dec. nº 8.241/2014. Valor: R$25.136,24 (vinte
e cinco mil, cento e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos)
referentes ao exercício 2017. Vigência: Sessenta meses a contar da
data da assinatura. Foro: Justiça Federal de Belém-Pa.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA; Nilson Gabas
Júnior, pelo MPEG e Fernando Arthur de Freitas Neves, pela
FA D E S P.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL DE 24 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 38/2018

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de
suas atribuições, retifica o Edital nº 38, de 19 de abril de 2018,
publicado do DOU nº 77, de 23 de abril de 2018, seção 03, págs. 52
à 54, no Anexo I, Quadro de Distribuição de Vagas.

Onde se Lê:
"Área de Conhecimento e Área(s) Afim(ns): Canto Popular
Denominação e Classe: Classe A / Denominação Assistente

A"
Leia-se:
Área de Conhecimento e Área(s) Afim(ns): Canto Popular
Denominação e Classe: Classe A / Denominação Auxiliar

A
E onde se Lê:
"Área de Conhecimento e Área(s) Afim(ns): Secretariado

Executivo
Requisitos mínimos: Mestrado em áreas afins"
Leia-se:
Área de Conhecimento e Área(s) Afim(ns): Secretariado

Executivo
Denominação e Classe: Graduação em Secretariado

Executivo e Mestrado em áreas afins

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

EDITAL CCM N° 5, DE 24 DE ABRIL DE 2018
RESULTADO FINAL DO CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto n° 7.485,
de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013,
com o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, torna público o Resultado Final do Concurso de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior,
do Departamento de Pediatria e Genética, aberto pelo Edital n° 99, publicado no DOU n° 192, 05/10/2017, seção 03, págs. 67 a 70, retificado no DOU nº 196, 11/10/2017, seção 3, p. 102, conforme
discriminado no quadro abaixo:

. Departamento Responsável Área de Conhecimento e
Área(s) Afim(ns)

Classe de Ingresso N° de
Va g a s

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Média

. Pediatria e Genética Pediatria Classe A / Denominação Adjunto
A

01 T- 2 0 1º Lugar - Taciana de Albuquerque Pedrosa Fer-
nandes

Aprovada e Classifica-
da

9,3

EDUARDO SÉRGIO SOARES SOUSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075012557201852 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira Foz Previdência - FOZPREV, CNPJ
08.322.648/0001-96, cujo objeto visa a prestação de serviços técnicos especializados de planejamento e execução do Concurso Público Foz Previdência para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva para cargos de Nível Superior e de Nível Médio da Foz Previdência FOZPREV Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesas com esta UASG Declaração de Dispensa em 23/04/2018. EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA. Pró-reitor de Graduação. Ratificação em 23/04/2018. FERNANDO MARINHO MEZZADRI.
Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 81.321,80. CNPJ CONTRATADA : 75.045.104/0001-11 FUNDACAODE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 25/04/2018) 153079-15232-2018NE800047

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

